
 1

 
 
 
 
 
 
 

   Ročník 2005, číslo:      11 - 12 
PROSINEC  

 
Jak je to dávno, bílé střechy,   Tajemství patrně je tlačí, 

 pod prsty zlato na ořechy,   Stromek je svázán na pavlači. 
 maminka sladké mandle krájí,   Pak náhle jako o sklo mince 
       a děti ani nedutají.    Zazvoní zvonek. Tišší, tišší 
       je smutek vždycky při vzpomínce. 

 
ČAS  LETÍ  PRUDCE! TŘESKNI ČÍŠÍ. 

 
Ano. Čas letí a Vánoce jsou zase tu! Do každodenní všednosti alespoň na chvíli opět vstoupí krátká pohádka. 

Pohádka, ve které je minulost  i přítomnost a do budoucnosti nahlídneme prostřednictvím pověr, zvyků a štědrovečerního 
a novoročního čarování. Vánoce bude každý mít takové, jaké si je udělá , s tím budete asi souhlasit i vy.  Pro někoho jsou 
Vánoce pokaždé stejné, pro někoho se jejich kouzlo vytrácí. Čím jsem starší, začínám tomu trochu rozumět. A strašně 
moc bych se chtěla vrátit do dětství. Vlastně, možná ani ne do dětství. Ať mi roky klidně zůstanou, ale do doby mého 
dětství. Věřte, že by mně ani trochu nevadilo, že uvidím stromek až na Štědrý den, že oloupu jeden pomeranč pro celou 
rodinu a … Ano, já vím, teď mi řeknete, že tehdy jsem ještě na Štědrý den byla v práci a většinu volného času stála ve 
frontách na to či ono. Ale já myslím jen na Vánoce a třeba  na to kouzelné těšení, které se moc změnilo. A plně jsem si to 
uvědomila, když mi jedna dívenka řekla, že to těšení není ono. Stromky, až bláznivě vyzdobené obchody, reklamy 
v televizi a na zahradách a na domech už bliká kde co. A já jsem si jen povzdechla. Protože, kde jsou ty časy, že jsme 
čekali až děti usnou, v noci jsme ustrojili stromek a ráno jsme nemohli dospat, protože jsme se těšili až děti otevřou oči. 
Ani jsme nedutali a poslouchali, jejich kouzelná slovíčka plná údivu a překvapení. A nebo, když se navzájem budily a 
potom huply k nám do postele s otázkou: „ A večer už přijde Ježíšek?  

A teď? Všude samý vánoční strom a plno lákadel už od začátku listopadu. Televize plná reklam.  
A je tu ještě jedna věc. Stále více si uvědomuji, proč staří lidé berou Vánoce jinak než ti mladí. Vánoce znamenají velké a 
ne bezvýznamné pouto minulosti s přítomností a možná i s budoucností. Budoucnost mnohé lidi vůbec nezajímá a 
k minulosti se chovají, jako by jim vůbec nepatřila. Ale bez minulosti bychom přece vůbec nebyli ani my. Stále víc 
mnoho lidí žije povrchně, pouze přítomností a v tom velkém hluku současného dění, ztrácí paměť a mnohdy přichází i 
lhostejnost k památkám našich předků i vůči mrtvým. 

Prosím, nechtěla jsem se nikoho dotknout, je to čistě můj vlastní názor nebo snad takový divný pocit toho 
„smutku při vzpomínce“. A už vůbec jsem vám nechtěla zkazit těšení na Vánoce. A ani vás obírat o váš čas, protože je 
ještě tolik věcí potřeba udělat , aby ty Vánoce byly opravdové – nemyslím zrovna generální úklid, vždyť uklízíme 
průběžně celý rok, ale napéct TROCHU toho cukroví, perníčků, vánoček, oprášit a postavit BETLÉM, pohlídat 
BARBORKU ve váze a ozdobit pár větviček v truhlíku za oknem, usušit jablíčka, nazdobit okna. Já vím, že to zdobení 
vás čeká třeba už poněkolikáté, ať pracujete v obchodech, v kancelářích, v domovech důchodců nebo ve školách. 

Albert Einstein kdysi řekl: „Jsme tu pro druhé lidi, především pro ty, na jejichž úsměvu a blahu zcela závisí naše 
vlastní štěstí“. Tak, až se této předvánoční činnosti budete věnovat, vzpomeňte si na to. 

A mám pro vás ještě něco. Jednu pozvánku na malé VÁNOČNÍ ZASTAVENÍ, plné vánočních písní, koled- tak 
trochu v duchu starých tradic.  

A tak než zasednete k večeři, kdesi uprostřed stříbrného ticha se ozvou andělské hlasy, kterým odpoví zpěv 
pastýřů a muzikantů, hospodyněk a hospodářů. 
Ti všichni pospíchají tam, kde leží dítko v jesličkách …… 
A vy všichni, kteří chcete jít s námi, přijďte VE STŘEDU 21. PROSINCE 
V 17.30 HODIN DO TĚLOCVIČNY ZÁKLADNÍ ŠKOLY V BOHUSLAVICÍCH.  
Stačí, abyste se jen maličko vyladili a představili si, že jste na předvánoční procházce plné pohody a kráčíte proti toku 
řeky zvané ČAS. 

 
Přeji vám, aby se pro vás Vánoce staly alespoň na chvíli opět zázrakem, který si uchováte v sobě, pro sebe a pro příští 
generace. Dětem přeji radost z dárků, ale hlavně také sníh, kterého by mělo by víc než posedávání u televizních 
obrazovek. 

Krásné Vánoce a splnění všech tajných přání a hlavně hodně zdraví v novém roce 2006 vám přeje  
           Jana Matoulková. 

BBoohhuussllaavviicckkýý  
zzpprraavvooddaajj  



 2

         
A co zahrádkáři? 
LISTOPAD 
To nám ten rok utíká, říká si zahrádkář, máme listopad. Karel Čapek o tom napsal. 
 Já vím, že je mnoho krásných povolání, například psát do novin, hlasovat v parlamentě, sedět ve správní radě, nebo 
podpisovat úřední lejstra. Jakkoliv to všechno je pěkné a záslužné, člověk přitom nedělá tu figuru a nemá tak monumentální plastický a 
přímo sochařský postoj jako muž s rýčem. Pane, když stojíte na svém záhonku, jednou nohou opřen o rýč, stíraje si pot a právě tu 
vypadáte rovnou jako alegorická socha. 
 Mnoho se však změnilo od doby pana Čapka. Dnes najdete zahrádkáře, jak pobízí nějaký ten samohyb s pluhem. Zůstal jen 
stejný ten účel. Připravit zahrádku na příští rok. Zahrádkář v listopadu ryje, oře, sází nakoupené stromky a keře. Je dobré zalít 
jehličnany i některé okrasné a ovocné stromy. Tyto většinou nezmrznou, jek se někteří zahrádkáři domnívají, ale uschnou, protože z 
nich mráz vytahá vodu. Je potřeba shrabat pečlivě listí. Škoda je, že nikteří zahrádkáři odvážejí listí na skládku, místo, aby si udělali 
pěkný kompost. Dříve zahradníci považovali listovku za něco, co nemohlo na zahrádce chybět. Ale i tady se mnohé změnilo. Movitý 
zahrádkář si může zeminu koupit ve specializovaných prodejnách, takže nač dělat kompost. Je to škoda. Staří zahrádkáři říkali, že co 
příroda dá, má se jí vrátit. Připomeňme si, co nám říká pranostika. 

 V listopadu každý hleď, abys dodělal vše u ž teď, dřevo kácej, žito mlaď, na úřadě daně plať. 
 Když o Všech svatých mrazivo, bude zima teplivo, když déšť tu je třeba za pec vlézt. 
 Když svatý Martin sněhem přiběhl, bude v něm celý měsíc ležet. 
 Jako počasí na svatou Kateřinu, takové je v příštím lednu. 
 Když chodí svatá Kateřina po ledě, chodí svatý Štěpán po blátě. 
 Jaký listopad, takový příští březen. 

O kadeřavosti broskvoní toho bylo řečeno hodně. Málokdo však ví, že se proti tomuto nechá něco udělat už teď v listopadu. 
Základní úlohou ochrany je, aby se tato choroba nedostala do otevřených upěnu a tím se infikují listy. To je možné jen aplikací 
účinného fungicidu. Jiný způsob ničení těchto blastospor není známý. Různé postřiky hypermanganem nebo rostlinnými výluhy nejsou 
účinné. Fungicidní ošetřen í se provádí každý rok bez ohledu na výskyt této choroby v předcházejícím období. Postřik je možné provést 
na podzim po opadu listí, obvykle v listopadu nebo únoru před pučením broskvoní. Postřik provedeme jen za příznivých 
povětrnostních podmínek a to za suchého bezvětrného počasí s teplotami kolem 7 až 10O C. 

Na základní ošetření doporučujeme přípravky na bázi mědi KUPRIKOL 50 a CHAMPION 50WP. Tyto přípravky jsou vhodnější 
pro podzimní aplikaci. Přípravky DELAN 700WDG, DELAN 750SC A SYLLIT 65 se používají pro předjarní ošetření. 
 Pokud při ošetření nebylo odpovídající počasí, tj. deštivo a zima, ošetříme asi za týden těmito přípravky znova. Když 
ošetříme broskvoně až po vyrašení nebo až po objevení příznaků této choroby je toto neúčinné. Proto odtrhávání napadených listů je už 
zbytečným zásahem. Silně napadené stromy přihnojíme slabší dávkou dusíku se závlahou, abychom podpořili opětovné olistění. 
Možná, že některým pěstitelům tohoto ovoce, které je velmi oblíbené, se toto bude zdát velmi složité. Ale musí se vyplatit, neboť 
pořizované stromky broskvoní jsou dosti drahé, takže vynaložené úsilí se vyplatí. 
  
PROSINEC 
 Hej, dědečku koleda, začínala jedna z mnoha koled, kterých se o Vánocích za mého mladého života zpívala hezká řádka. 
 Nejen vánoční koledy, ale různé vánoční obyčeje. Toto všechno oslavovalo nové zrození a také ty nejčistší lidské vztahy. 
Prostě život přinášel dobré i zlé společně. Mělo by to platit i dnes. Dnes jsou však Vánoce spíše předmětem obchodního života a já 
myslím, že je to ke škodě nás všech. Pojďme se připomenou některé zapomenuté vánoční obyčeje i když se dnes většina obyčejů 
našich předků o Vánocích nedodržuje. O Štědrém dni na vesnici zabezpečovali dobytek k svátkům výhradně muži, protože ženy byly 
zaměstnány přípravou jídel ke štědré večeři. Na jejich zdárné úpravě totiž nezáviselo, zda se vydaří a bude dostatečně slavnostní tento 
svatý večer, ale také zdar hospodářství v celém roce. Peklo se různé pečivo. Pečivo muselo být z pece vytaženo ještě před úsvitem. 
Různé tvary a velikosti měly svá speciální jména a použití. Z názvů je dnes ještě známá štědrovka a mazanec. Nejen názvy, ale i 
použití bylo rozmanité. Sloužily jako obřadní pokrm nejen u 
rodinného stolu, ale byly také odměnou koledníkům nebo se jimi 
koulelo po obilí, čímž se zajistila dobrá úroda v dalším roce. 
 Pokynem k započetí štědrovečerní večeře bylo objevení 
první hvězdy na nebi, někde také hlas zvonů. Štědrovečerní stůl se 
musel důkladně vydrhnout a poté se také vykuřoval jalovcem nebo 
černobýlem. Prostíral se ubrusem, nejlépe bílý a doma vyrobený. 
Vyložilo se na něj vše co se v hospodářství urodilo. Takže se tam 
udělaly hromádky obilí, chomáčky sena a slámy, trochu luskovin, 
čerstvé i sušené ovoce, slanina a med. Prostřed stolu zaujal bochník 
chleba ozdobený hořící svící, taktéž vyrobenou z domácího vosku. 
Někde se dávalo pod stůl i domácí hospodářské= nářadí. Stůl se také 
někde obvazoval řetězem, což mělo ochránit hospodářství od 
nebezpečí. Večeři zahájil hospodář motlitbou. Ve větších 
hospodářstvích se zúčastnila i čeládka. Vedle stolu stála nádoba, do 
níž se pro hospodářská zvířata odkládalo z každého jídla několik lžic. Důležité bylo i to, aby všichni hodovali v sedě, aby se z domu 
nic nerozběhlo. 
 Toto je jen malá část těchto obyčejů, tak jak jsem je objevil, ale všechny vždy směrovaly k lepším mezilidským vztahům. Já 
dodávám. 
 V prosinci nastává nejkrásnější roční doba. Sotva se odbude nadílka sv. Mikuláše, již se chystáme na přípravu vánočních 
svátků a pečení vánočního cukroví. K Štědrému večeru patří vzájemné obdarování. Zkusme dát svým milým dárek nad všechny dárky, 
vlídnost, laskavost, klid a pohodu. Na konec tohoto příspěvku bych chtěl popřát zahrádkářům, ale i občanům Bohuslavice příjemné 
prožití těchto svátků a zároveň hodně zdraví a pohody do příštího roku. 

Sepsal L. Mareš 
 

 



 3

Za druhé místo z 19 startujících si naši mladší žáci 
z Hronova přivezli i medaili a pěkný dort

Co jste hasiči? 
  

ánoce už klepou na dveře, blíží se i konec roku 2005 a tak se připomeňme činnost našeho sboru v letošním 
roce. Nejprve se zmíním o naších nejmladších. Naše mládež se i v letošním roce scházela pravidelně každý 
pátek. Schůzek se zúčastňovalo celkem 29 mladých hasičů. Jsou rozděleni do tří kategorií: mladší žáci (13), 

starší žáci (9), a v kategorii dorostu máme 7 mladých hasičů. Za pěkného počasí nacvičovali požární útok a štafety 
v prostoru pod hasičskou zbrojnicí, za nepříznivého počasí a hlavně během zimních měsíců využívali k získání 
teoretických znalostí klubovnu hasičské zbrojnice a tělocvičnu základní školy. V těchto měsících se věnovali i 

mimo jiné grafické soutěži tzv. „Požární ochrana očima dětí“. V této soutěži dosáhl pěkného úspěchu Petr Čepelka. V okrese Náchod 
v 1. kategorii (žáci 1. až 3. tříd)se umístil na 2. místě. Výsledkem odborné přípravy je také získání celkem devíti odznaků odborností: 
odznak odbornosti kronikáře získala Lucie Hladíková, strojníka Miloš Lenfeld a preventisty Michal Čepelka, Petr Čepelka, Tomáš 
kondek, Aleš Petr, Klára Petříková, Aneta Rydlová a Lukáš Timura. Mladší žáci se letos zúčastnili celkem třinácti soutěží, starší 
absolvovali ještě o jednu více. Ti si vybojovali postup do okresního kola. Při požárních útocích dosahovali pěkných umístění (ml. Žáci 
i st. Žáci třikrát zvítězili při soutěžích v Černčicích, Nahořanech a Slavětíně). V ostatních soutěžích a závodech hasičské všestrannosti 
střídali pěkná umístění i s horšími. Za zmínku stojí pěkné 2. místo ml. žáků z 19 startujících a 5. místo st. Žáků z 21 startujících při 
pohárové soutěži v Hronově, úspěchem je i 8, místo ml. žáků z 30 zúčastněných při závodu hasičské všestrannosti v Mezilesí a i 9. 
místo st. Žáků z 39 zúčastněných při ZHV v Šonově. Na těchto úspěších i neúspěších se nejvíce podíleli – za ml. žáky: Aneta Rydlová 
a Petr Čepelka – účast na dvanácti soutěžích, dále Veronika Macková a Michal Čepelka – účast na deseti soutěžích. Za starší žáky se 
všech čtrnácti soutěží zúčastnil Jan Hušek, druhý Tomáš Kondek – 12 účastí a o č3. místo se dělí Lucie Hladíková, Jana Hušková a 
Lukáš Timura – 11 účastí. 
 Ještě za zmínku stojí úspěšné umístění našich NH 
v hodnocení kolektivů v okrese Náchod. V Poháru OORM, kde je 
hodnoceno 28 kolektivů obsadili v loňském školním roce 7. místo, 
letos jsou zatím na 9. místě. V hodnocené aktivity kolektivů MH si 
naší mladí hasiči vedou též úspěšně, z 24 hodnocených kolektivů 
ml. žáci skončili ve školním roce 2004–2005 na 7 místě, v roce 
letošním prozatím udržují 4. místo. St. Žáci se loni umístili na 5. 
místě, letos jsou zatím na 11. místě. 
 Nesmím zapomenout také na kategorii dorostu. Jelikož 
v této kategorii je pořádáno velmi málo soutěží (účast na dvou – 1x 
vítězství), někteří jednotlivci se zúčastňovali soutěží i v kategorii 
dospělých (Lucie Hladíková, Veronika Fejtková a zejména Jindřich 
Králíček a Miloš Lenfeld, bez kterých si už družstvo mužů 
nedovedeme představit). A než se dostaneme ke kategorii 
dospělých, mám zde jednu nabídku nejen pro rodiče mladých 
hasičů: Máte-li někdo zájem pomoci při práci s mladými hasiči, 
neváhejte a přijďte mezi nás. Rádi Vás uvítáme – vedoucí MH – 
Petra Herzigová, Karel Čepelka ml. a Jiří Černý. 
 Družstvo žen se letos zúčastnilo celkem 12 soutěží. Jako 
v loňském roce dosahovalo velmi pěkných výsledků. Čtyřikrát zvítězilo (ve Vrchovinách, Vršovce, Černčicích a Jílovici), dvakrát 
skončilo druhé a třikrát třetí. O úspěchy se nejvíce zasloužily: všech dvanácti soutěží se zúčastnily Jana Herzigová, Petra Herzigová a 
Marie Hušková, jedenácti soutěží se zúčastnily Jitka Čepelková a Jaroslava Hemelíková, devíti soutěží se zúčastnila Hana Fejtková. 

Družstvu mužů se v letošním roce nepodařilo navázat na loňská prvenství. Nedařilo se mu podle svých představ. Jedním 
z důvodů byla i pracovní zaneprázdněnost některých stabilních členů tohoto družstva. Z jedenácti soutěží dvakrát obsadilo 2. místo, 
jednou 3. místo a dvakrát čtvrté místo. Všech jedenácti soutěží se zúčastnili Václav Bíl a Karel Čepelka ml., desetkrát se zúčastnil 
Miloš Lenfeld a devětkrát Jindřich Králíček. Na úspěšných výsledcích družstva mužů mají podíl také naše ženy (Jana Herzigová, Petra 
Herzigová a Marie Hušková), které při některých soutěžích za toto družstvo také startovaly. Za to jim patří velké poděkování. 

 
Členové soutěžních družstev v roce 2005 
Mladší žáci: 
Dušan Blažek, Michal a Petr Čepelkovi, Lucie Gavláková, Martin Jeník, Simona Kvirencová, Veronika Macková, Klára Petříková, 
Aneta Rydlová, Michal Slezák, Tomáš Voborník a Kateřina Zítková 
Starší žáci: 
Veronika Fejtková, Petr Gavlák, Edita Herzigová, Lucie Hladíková, Jana Hušková, Jan Hušek, Aleš Kašpar, Tomáš Kondek, Aleš Petr, 
Kristýna Petrová a Lukáš Timura, Jan Voborník 
Ženy: 
Jitka Čepelková, Eliška Černá,  Veronika a Hana Fejtková, Jaroslava Hemelíková, Jana Herzigová, Petra Herzigová, Marie Hušková, 
Marcela Světlíková, Věra Netolická, Lucie Hladíková 
Muži: 
Václav Bíl, Karel Čepelka ml., Jiří Černý, Libor Fejtek, Vladimír Herzig, Jindřich Králíček, Martin Kříž, Miloš Lenfeld, Josef Ramšák 
a Radek Rydlo, Jakub Kytar 
 Všem jmenovaným bych chtěl poděkovat za reprezentaci našeho sboru a popřát hodně úspěchů do sezony příští.  
 A abychom nezůstali jen u soutěží. V letošním roce náš sbor uspořádal také dvě kulturní akce. 15. ledna tradiční hasičský 
ples, 8. října posvícenskou taneční zábavu. K tanci a poslechu při obou akcích hrála skupina Hektor. Někteří členové se 16. července 
zúčastnili oslav 120 let od založení SDH ve Lhotě u Nahořan. Zde byla předvedena ukázka Staré techniky, požární útok předvedli naši 
mladší žáci. V letošním roce nebyl náš sbor vyzván HZS Náchod k žádnému požáru, pouze k vyčerpání zatopeného sklepa u pana 
Tlapáka. Členové výjezdové jednotky se přesto zúčastňovali v rámci okrsku Nové Město nad Metují pravidelných školení s odbornou 
tématikou. Důležitou událostí však byla také generální oprava našeho zásahového automobilu CAS 25, kterou provedla firma SEHAT 
Poříčany zabývající se opravami speciálních hasičských vozidel. 

V 



 4

 
 
 
 
 
 
 

 
Obecní úřad a zastupitelstvo 

obce přejí všem občanům 
hezké prožití Vánoc 

a úspěšný Nový rok 2006

 K 1. prosinci čítá náš sbor 111 členů, 83 dospělých (70 mužů a 13 žen), 28 mladých hasičů (15 chlapců a 13 dívek). 
Nejmladším členem je Michal Čepelka (2. prosince – 6 let) a nejstarším je pan Václav Mervart, který 1. listopadu oslavil své 92. 
narozeniny. Popřejme mu hodně zdraví do dalších let. 
 10. prosince se konala výroční valná hromada našeho sboru. Zúčastnilo se pouze 35 dospělých členů a 12 mladých hasičů. Ti 
si pro dospělé připravili překvapení v podobě scénky, za kterou sklidili velký potlesk. Při této slavnostní příležitosti již dříve jmenovaní 
obdrželi odznaky odbornosti. Pro členy bych chtěl ještě připomenout termíny členských schůzí v roce 2006: 10. března, 9. června, 8. 
září a VVH se bude konat 8. prosince. 
 Závěrem bych chtěl popřát nejen členům SDH, ale i Vám všem radostné prožití vánočních svátků, hlavně dětem hodně dárků 
pod stromečkem, vše nejlepší, hodně zdraví a štěstí do nového roku. 
Za SDH Bohuslavice Karel Čepelka ml.  
 

Ze zastupitelstva 
 
Schůze zastupitelstva obce, konaná dne 21. 11. 2005  
Program:   
1. Zahájení a kontrola usnesení z minulého zasedání 
2. Uzavření veřejnoprávní smlouvy s Městskou policií v Novém Městě nad Metují   
3. Žádost Hospice sv. Anežky  o finanční příspěvek 
4. Jmenování druhého zástupce obce do výboru DSO Novoměstsko 
5. Hospodaření obce za 3. čtvrtletí 2005 
6. Prodej nebo pronájem pozemku č. parc. 831 
7. Pravidla rozpočtového provizoria na rok 2006 
8. Žádost katolické farnosti o finanční podporu 
9. Žádost TJ Orel o finanční podporu 
10. Stanovisko ke zrušení železničního přejezdu v km 44.297 – trať Týniště – 

Meziměstí 
11. Úprava seznamu občanů pro výběr místních poplatků 
12. Rozdělení VAK a.s. Náchod, pověření zástupce na valnou hromadu a způsob hlasování na ní 
13. Plán péče pro přírodní rezervaci Zbytka 
14. Usnesení a závěr 

Na začátku vystoupila ředitelka mateřské školy v Bohuslavicích pí. Přibylová, aby seznámila zastupitele se stavem budovy 
mateřské školy. Ředitelka informovala o tom, že budova je ve velmi špatném stavu, okna netěsní a zatéká jimi, na stropech není žádná 
izolace, pokud mrzne, jsou v hale minusové teploty. Letos činí výdaje za elektřinu již 370 000, - Kč. Starosta informoval, že se ozvala 
firma, která se specializuje přímo na tyto stavby, renovuje  a  zatepluje je.  
ZO bere stav budovy MŠ na vědomí. 
- Uzavření veřejnoprávní smlouvy s Městskou policií v Novém městě nad Metují. Od 1. 7. 2006 bude moci Městská policie 

měřit rychlost jízdy a udělovat pokuty. Nové Město nad Metují hodlá zakoupit radar a nabízí okolním obcím měření rychlosti, 
pokud o to projeví zájem. V takovém případě bude nutno uzavřít veřejnoprávní smlouvu. ZO souhlasí s vypracováním 
veřejnoprávní smlouvy, týkající se spolupráce při měření rychlosti automobilů na katastru obce mezi Obcí Bohuslavice a 
Městskou policií v Novém Městě nad Metují – všemi 9 hlasy přítomných. 

- Žádost Hospice  Anežky České o finanční příspěvek. ZO schvaluje všemi 9 hlasy přítomných poskytnutí příspěvku ve výši 
5000, - Kč Hospicu Anežky České v Červeném Kostelci . Tento příspěvek bude poskytnut v roce 2006. 

- Jmenování druhého zástupce obce ve výboru DSO Novoměstsko. Na zasedáních výboru DSO Novoměstsko zatím zastupuje 
obec pouze jeden zástupce, většinou starosta. Bylo doporučeno, abychom si zvolili i druhého zástupce pro případy, kdy se ten 
současný nebude moci zúčastnit. Návrh p. Kutiny: pí. Archlebová. Návrh p. Hronovského: p. Syrovátko. ZO volí p. Syrovátka 
jako druhého zástupce při jednáních ve výboru DSO Novoměstsko 7 hlasy pro, 2 se zdrželi ( p. Kutina a p. Syrovátko)  

- Hospodaření obce za 3. čtvrtletí 2005. ZO schvaluje hospodaření obce za 3. čtvrtletí 2005 všemi 9 hlasy přítomných. 
 
- Prodej nebo pronájem pozemku č. parc. 831. Jde o bod odložený z minulé schůze. ZO schvaluje pronájem pozemku č. parc. 

831. Cena bude stanovena jako průměrná cena pozemků v  pronájmu ZEPO. 7 hlasů pro, 2 se zdrželi ( Syrovátko, Hronovský). 
- Pravidla rozpočtového provizoria na rok 2006. ZO schvaluje pravidla rozpočtového provizoria na rok 2006 všemi 9 hlasy 

přítomných.      
- Žádost katolické farnosti o finanční podporu. ZO schvaluje všemi 9 hlasy přítomných poskytnutí příspěvku katolické farnosti v 

|Bohuslavicích ve výši 25000, - Kč. 
- Žádost TJ Orel o finanční podporu. TJ Orel žádá o navýšení již poskytnuté podpory na výměnu oken u Orlovny o částku 

38450, - Kč, která jim chybí na doplacení faktury za provedené práce. ZO schvaluje poskytnutí příspěvku ve výši 38450, - Kč TJ 
Orel v Bohuslavicích všemi 9 hlasy přítomných. 

- Stanovisko ke zrušení  železničního přejezdu  v km 44, 297 trať Týniště – Meziměstí. P. Hronovský a p. Voborník žádají o 
zprovoznění tohoto přejezdu, neboť někteří majitelé se po zrušení tohoto přejezdu nedostanou na své pozemky. ZO všemi 9 hlasy 
nesouhlasí se zrušením železničního přejezdu v km 44, 297 na trati Týniště – Meziměstí a žádá jeho zprovoznění. 

- Úprava seznamu občanů pro výběr místních poplatků. Jedná se o občany, kteří mají v obci trvalé bydliště, ale vůbec se zde 
nezdržují již několik let. ZO souhlasí s úpravou seznamu občanů povinných platit poplatek za komunální odpad, a to tak, že 
občané uvedení v příloze budou z tohoto seznamu vyškrtnuti. 8 hlasů pro, 1 se zdržel ( p. Voborník) 

- Rozdělení VAK a.s. Náchod, pověření zástupce na valnou hromadu a způsob hlasování na ní. ZO odkládá bod č. 12 ( 
rozdělení VAK a.s. Náchod ) všemi 9 hlasy do příští schůze. 

- Plán péče pro přírodní rezervaci Zbytka. V prosinci bude projednáván plán péče pro přírodní rezervaci Zbytka na další období 
2005 – 2014. Jde v podstatě o trochu upravený plán, který platil dosud. Připomínky dotčených vlastníků , tedy i obce by měly být 
předány do 6. 12. 2005 na Krajský úřad, kde jsou všechny materiály k nahlédnutí. Část plánu je k nahlédnutí i u pana starosty 
v písemné podobě, celý plán i s přílohami má pan starosta v elektronické podobě, takže, má-li kdokoli zájem, může si tyto 
materiály na obecním úřadě prostudovat a navrhnout případné připomínky. ZO nemá připomínky k plánu péče pro přírodní 
rezervaci Zbytka – všech 9 hlasů. 



 5

Schůze zastupitelstva obce, konaná dne 12. 12. 2005  
Program: 

1. Zahájení a kontrola usnesení z minulého zasedání 
2. Žádost o finanční příspěvky 
3. Pronájem pozemku číslo parcely 831 
4. Odkoupení pozemků za „dřevotvarem“ a na „Vačku“ 
5. Rozdělní VAK a.s. Náchod, pověření zástupce na valnou hromadu a způsob hlasování na ní 
6. Ostatní záležitosti obce 
7. Usnesení 

 
- 2. Žádost o finanční příspěvky. Členům ZO byly předloženy žádosti o finanční příspěvky – Domov sv. Josefa – schváleno 1000 

Kč a Fondu ohrožených dětí 1000 Kč – 6 hlasů pro, 5 se zdrželo hlasování (p. Voborník, pí. Hladíková, pí.Archlebová, p. Králíček 
a p. Hronovský). Poskytnutí finančního příspěvku Komitétu pro udržování památek z války r. 1866 se zamítá všemi 11 hlasy 
přítomných.  

- 3. Pronájem pozemku číslo parcely 831. ZO schvalují všemi 11 hlasy přítomných pronájem pozemku číslo parcely 831 
v katastrálním území v Bohuslavicích  nad Metují panu Jaroslavu Perháčovi za 40,50 Kč ročně. 

- Odkoupení pozemků za „dřevotvarem“ a na „Vačku“ ZO byl předložen návrh odkoupit pozemky a odprodat je pro stavbu 
rodinných domků. Zastupitelé schvalují všemi 11 hlasy přítomných zahájit jednání o odkoupení pozemků číslo parcely 985/10, 
979/10, 2488/1 v k. ú. Bohuslavice nad Metují a uzavřít smlouvu o smlouvě budoucí o  prodeji výše uvedených pozemků. 

- Rozdělení VAK a.s. Náchod, pověření zástupce na valnou hromadu a způsob hlasování na ní. Jde o bod odložený z minulé 
schůze. Zastupitelstvo obce pověřuje pana starostu zastupováním obce na valné hromadě společnosti Vodovody a kanalizace 
Náchod a.s. a zmocňuje jej k hlasování pro rozdělení společnosti. Schváleno 7 hlasy pro, 3 hlasy proti (pí. Čudová, pí. 
Zámečníková, p. Hronovský), 1 se zdržel hlasování (p. Hemelík). 

- Ostatní záležitosti obce 
- byla navržena p. starostovi a místostarostovi odměna za uplynulé tři roky ve výši:p. Kutina, 9000 Kč, p. Syrovátko, 6000 Kč. 

Schváleno 6 hlasy, 1 hlas proti (p. Hronovský), 4 se zdrželi hlasování (p. Kutina, p. Syrovátko, p. Voborník, p. Hemelík) 
- provést vyčištění a zastřešení studánky „ u Pařízku“ – bude provedeno na jaře r. 2006 – ZO bere na vědomí 
- p. Syrovátko přečetl zprávu stavebního výboru o stavu budovy MŠ v Bohuslavicích (viz příloha) a konstatuje, že budova, je ve 

velmi špatném stavu a bude potřeba zahájit postupné opravy. ZO berou na vědomí. 
- ZO berou na vědomí stížnost na p. Jaroše 
 
Další informace 

Vodovody a kanalizace Náchod a.s. – ceny vodného a stočného pro rok 2006 

Představenstvo akciové společnosti Vodovody a kanalizace Náchod, a.s. projednalo dne 16. 11. 2005 kalkulaci cen vodného a stočného 
na rok 2006 a vyhlašuje od 1. 1. 2006 nové ceny vodného a stočného:  

Vodné 22,47 Kč/m3 
Stočné s napojením na ČOV 18,90 Kč/m3 
Stočné bez ČOV 6,25 Kč/m3 

Ceny jsou včetně DPH ve výši 5% 
Důvodem změny ceny jsou především zvýšené náklady na energii a pohonné hmoty a významně nižší prodej vody. Zvýšení ostatních 
nákladových položek je do výše předpokládané inflace - tj. do 2,0%.  
Fakturace za období přecházející přes 1. 1. 2006 bude provedena poměrem doby staré a nové ceny, popř. je možné nahlásit stav 
vodoměru k 1. 1. 2006 na příslušné územní provozní středisko. S kalkulací ceny je možné se seznámit v sídle společnosti nebo na 
internetových stránkách společnosti vakna.cz 

Informace o povinnostech vyplývajících z uplatňování zákona o vodovodech a kanalizacích 
Vymezení pojmů 
(1) Povrchovými vodami jsou vody přirozeně se vyskytující na zemském povrchu; tento charakter neztrácejí, protékají-li přechodně zakrytými úseky, 

přirozenými dutinami pod zemským povrchem nebo v nadzemních vedeních. 
(2) Podzemními vodami jsou vody přirozeně se vyskytující pod zemským povrchem v pásmu nasycení v přímém styku s horninami; za podzemní 

vody se považují též vody protékající drenážními systémy a vody ve studních. 
(3) Vodním zdrojem je vodní útvar povrchové nebo podzemní vody, kterou lze použít pro uspokojení potřeb člověka. 
(4) Odpadní voda je veškerá voda, která použitím fyzickou či právnickou osobou při práci či v domácnosti změnila svou jakost a následně vypouštěná 

mimo objekt, kde došlo k znečištění. Jedná se o: 
a) odpadní voda komunálního charakteru z koupelen, prádelen, WC, kuchyní vzniklá při úklidu apod. 
b) odpadní voda komunálního charakteru vznikající při podnikatelské činnosti 
c) odpadní voda komunálního charakteru vznikající při průmyslové činnosti 

(5) Nakládáním s povrchovými nebo podzemními vodami je mimo jiné jejich odběr, vypouštění odpadních vod do nich, jejich využívání k chovu ryb 
nebo vodní drůbeže a další způsoby, jimiž lze využívat jejich vlastnosti nebo ovlivňovat jejich množství, průtok, výskyt nebo jakost. 

 
Nakládání s vodami 
(1) Každý, kdo nakládá s povrchovými nebo podzemními vodami je povinen dbát o jejich ochranu a zabezpečovat jejich hospodárné a účelné užívání 

podle zákona 254/2001 od vodách. 
(2) Při obecném nakládání s povrchovými vodami se nesmí ohrožovat jakost nebo zdravotní nezávadnost vod, narušovat přírodní prostředí, zhoršovat 

odtokové poměry, poškozovat břehy, vodní díla a zařízení, zařízení pro chov ryb a porušovat práva a právem chráněné zájmy jiných. 
 
Odběr vod 
(1) Odběr podzemních a povrchových vod je možný pouze v souladu se zákonem č. 254/2001 o vodách 
(2) Každý může na vlastní nebezpečí odebírat povrchové vody nebo s nimi jinak nakládat pro vlastní potřebu, není-li k tomu třeba zvláštního 

technického zařízení, není-li tento odběr omezen v souladu s Článek 7 bod 4. 
(3) Zdroje podzemních vod jsou přednostně chráněny pro zásobování obyvatelstva pitnou vodou. 



 6

(4) V období dlouhodobého sucha může obec dočasně vydat zákaz odběru povrchových a podzemních vod za účelem zalévání, kropení a plnění 
bazénů. 

(5) Při stavbách, vrtech, kopání studní atp. postupovat tak, aby nedošlo k omezení vodnosti okolních vodních zdrojů. 
 
Vypouštění odpadních vod 
(1) Veškeré odpadní vody (pokud není vodohospodářským orgánem rozhodnuto jinak) z objektu se shromažďují v nepropustné bezodtokové jímce 

– žumpě, nebo odtékají do domovní ČOV. 
(2) V případě realizace splaškové kanalizace může obec rozhodnutím uložit povinnost připojit se ke kanalizaci dle §3 odst. 8 zákona č. 247/2001 

S. o vodovodech a kanalizacích. 
(3) Zakazuje se: 

a) Vypouštět odpadní vody přímo do recipientu, do povrchových, podzemních vod nebo do dešťové kanalizace 
b) Porušovat vnitřní izolace nepropustných jímek 
c) Čerpání domovních jímek na vlastní pozemek nebo rozvoz odpadních vod na pole 
d) Zaústění přepadů z žump do dešťové kanalizace 

 
Odstranění odpadních vod 
(1) Odpadní vody je možno odstraňovat pravidelným odvozem oprávněnou osobou na základě+ objednávky majitele nemovitosti. Majitel nemovitosti 

je povinen včas a s dostatečným předstihem tuto službu objednat, aby nedošlo k přeplnění jímky a nechat si následně vystavit doklad o vyvezeném 
množství a zaplacení. Oprávněná osoba je povinna při odvozu zajistit čistotu okolí eventuelně provést úklid při porušení této povinnosti. 
Oprávněná osoba je povinna odstraňovat odpadní vody pouze na ČOV. 

(2) Odpadní vody je možno odstraňovat na domovní ČOV pouze při dodržení provozních podmínek ČOV a dodržení povoleného vypouštěného 
množství znečištění vodohospodářským orgánem. 

(3) Odstraňování odpadních vod na obecní ČOV bude postupně umožněno všem občanům připojením na splaškovou kanalizaci. Příspěvek na 
vybudování kanalizace a vodovodu je stanovený obcí. Výše příspěvku je uvedena v příloze této vyhlášky. 

 
Snižování nepříznivých účinků povodní a sucha 
(1) Cílem opatření pro snižování nepříznivých účinků povodní a sucha je předcházení a zamezení škod na životech a majetku občanů, společnosti a na 

životním prostředí. 
(2) Pokud se občan rozhodne vybudovat na svém pozemku dešťovou kanalizaci, provede toto na vlastní náklady tak, aby bylo zajištěno bezpečné 

odvedení srážkových vod do recipientu. 
(3) Občané jsou povinni žádat obecní úřad v Bohuslavicích o povolení napojení soukromé části dešťové kanalizace na část veřejnou. Dále jsou 

povinni obecní část dešťové kanalizace neničit průjezdem vozidel s nadměrnými náklady v souladu s dopravním značením. 
(4) Občané jsou povinni respektovat zákaz odběru povrchových vod a zákaz odběru podzemních vod za ú)čelem zalévání, kropení a napouštění 

bazénů, vydaný obcí při dlouhotrvajícím suchu. 
(5) Po přechodnou dobu, (po zahájení stavby) než bude dobudován kanalizační systém obec nevysloví souhlas s výstavbou dalších domovních ČOV 
 
Kontrola 
(1) Při plnění povinností zabezpečit řádnou likvidaci odpadních vod ve smyslu zákona o obcích a zákona o státní správě ve vodním hospodářství ve 

smyslu pozdějších předpisů a zákona o vodách bude příslušný orgán požadovat: 
a) Doklad o likvidaci veškerých odpadních vod vzniklých v domácnostech, provozech a výrobnách v případech kdy je objekt 

vybaven žumpou. 
b) V případě domovních čistíren odpadních vod doklad o kvalitě vypouštěných odpadních vod. 
c) Informaci o spotřebě vody v provozovnách a výrobnách. V bytových jednotkách informaci o počtu spolubydlících pro výpočet 

spotřeby vody. 
(2) V případě opodstatněného podezření na nedovolené nakládání s odpadními vodami bude ve spolupráci s obcí svoláno prostřednictvím Stavebního 

úřadu místní šetření. Při místním šetření bude provedeno postupné otvírání výtokových otvorů a kontrola, zda jsou veškerá výtoková místa 
napojena odpovídajícím způsobem do jímky. Následně bude prověřena těsnot a bezodtokovost jímky. 

 
Sankce a náhrady škod 
(1) Za porušení povinností na úseku likvidace odpadních vod může příslušný orgán uložit tyto sankce: 

a) Pro podnikatelské subjekty platí sankce podle §118 odst. 1 zákona 254/2001 Sb. O vodách ve výši 10 000 – 10 000 000 Kč podle 
stupně nebezpečnosti, kterou určuje příslušný správní orgán. 

b) Pro fyzické osoby, které neprovozují podnikatelskou činností dle §34 odst. 1b), 2, zákona č. 200/1990 Sb. O přestupcích může být 
uložena pokuta ve výši do 50 000 Kč. 

(2) Vlastník, u jehož nemovitosti budou zjištěny při místním šetření dle odst. 2 článku 8  zásadní nedostatky jako přímé vypouštění odpadních vod do 
recipientu či dešťové kanalizace, přepad žumpy do dešťové kanalizace, netěsnost jímky, apod. je kromě možného postihu pokutou, povinen 
odstranit tyto nedostatky na vlastní náklady v termínu stanoveném správními orgány a uhradit náklady na místní šetření spojené s prověřením 
těsnosti jímky atp. 

(3) Osoba, která způsobí při provozní činnosti nebo stavbě ztrátu podzemní vody nebo podstatné snížení možnosti odběru ve zdroji podzemních vod, 
popřípadě zhoršení jakosti vody v něm, je povinna nahradit škodu, která tím vznikla tomu, kdo má povoleno odebírat podzemní vodu z tohoto 
vodního zdroje, a dále provést podle místních podmínek potřebná opatření k obnovení původního stavu. Náhrada spočívá v opatření náhradního 
zdroje vody. Není-li to možné nebo účelné, je povinna poskytnout jednorázovou náhradu odpovídající snížení hodnoty tohoto nemovitého 
majetku, s jehož užíváním je povolení spojeno. Ve sporech o náhradu škody nebo o její výši rozhoduje soud. Tím nejsou dotčeny obecné přepisy o 
náhradě škody. 

Závěrečná a přechodná ustanovení 
(1) Po vybudování obecní splaškové kanalizace budou zpřísněny kontroly a místní šetření na nepřipojených objektech. 
 

Zvíře v nouzi 
Pokud naleznete poraněná, zesláblá a jinak potřebná zvířata, která potřebují pomoc, kontaktujte prosím Národní síť stanic pro 

handicapované živočichy. V našem regionu je nejbližší v Jaroměři – volejte na telefonní číslo 603 847 189. 
Chcete-li podpořit dobrou věc, není nic snadnějšího – pošlete dárcovskou SMS ve tvaru DMS ZVIREVNOUZI JAROMER 

na číslo 87777. 
 

Měsíčník, vydává Obecní úřad Bohuslavice, odp. red. Bohumil Kutina, tel.: 602 275 860, e-mail: 
podatelna@bohuslavice.com, kutina@mensa.cz, www.bohuslavice.com 

 reg. číslo MK ČR 14461, vyšlo dne 13. 7. 2005 v počtu 200 výtisků – zdarma 


